INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE A PREFEITURA, EM PARCERIA
COM A ASSOCIAÇÃO FESTA DA POLENTA – AFEPOL, REALIZE MELHORIAS
DE ACESSIBILIDADE NOS BANHEIROS UTILIZADOS DURANTE OS EVENTOS,
COM A DEVIDA ADAPTAÇÃO PARA CADEIRANTES E INSTALAÇÃO DE
FRALDÁRIOS.

JUSTIFICATIVA

Venda Nova do Imigrante é um município conhecido por sua intensa programação
cultural e turística, com destaque para a tradicional Festa da Polenta, que atrai
milhares de visitantes de diferentes regiões do país. Esses eventos movimentam a
economia local, fortalecem a identidade cultural e promovem a cidade no cenário
estadual e nacional.

No entanto, para que essas festividades sejam verdadeiramente inclusivas, é
fundamental que a infraestrutura oferecida esteja preparada para atender a todos os
públicos, em especial pessoas com deficiência e famílias com crianças de colo.

Atualmente, a ausência de banheiros adaptados para cadeirantes e de fraldários
compromete a acessibilidade e o bem-estar dos participantes, dificultando a
permanência confortável dessas pessoas nos eventos.

A presente indicação tem como objetivo promover a inclusão e o respeito à
diversidade, assegurando condições adequadas para que todos possam usufruir
com dignidade dos eventos realizados no município. A parceria entre a Prefeitura e
a AFEPOL será fundamental para viabilizar essas melhorias de forma eficaz e com
responsabilidade social.

Câmara Municipal, aos 14 dias do mês de maio de 2025.

DYCKSON FREITAS DOS SANTOS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-15T12:48:26-0300